Копия
 Дело № 5-238/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июня 2022 года                                                              пгт Камское Устье

Мировой судья судебного участка №1 по Камско-Устьинскому судебному району Республики Татарстан Э.Н. Альмеева,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Владимира Азизовича Иванова, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, водительское удостоверение <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, паспорт <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,

У С Т А Н О В И Л:

В.А. Иванов, 22 июня 2022 года в 19 часов 43 минуты, на <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, не имея права управления транспортным средством, управлял транспортным средством <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, с государственным номером <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, в состоянии алкогольного опьянения.
В судебном заседании В.А. Иванов вину полностью признал, пояснил, что употребил пиво, сел за руль автомобиля, поехал в магазин, был остановлен сотрудниками ГИБДД, в отношении него было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора алкотектор, с результатом освидетельствования был согласен, права на управление транспортными средствами не имеет.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Совершение В.А. Ивановым правонарушения, кроме признания вины, доказывается протоколом об административном правонарушении <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 22 июня 2022 года, где В.А. Иванов в объяснениях указал «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»; протоколом об отстранении от управления транспортным средством <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 22 июня 2022 года, актом освидетельствования на состояние опьянения <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 22 июня 2022 года, проведенного с применением технического средства  измерения «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, бумажным носителем с записью результатов исследования, в соответствии с которыми показатель содержания алкоголя в выдыхаемом воздухе составил <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, с результатами освидетельствования В.А. Иванов согласился, о чем собственноручно указал и расписался; рапортом сотрудника полиции; справкой, согласно которой В.А.  Иванов согласно базе данных ФИС-М ГИБДД, водительское удостоверение на право управления транспортными средствами <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ранее водительское удостоверение <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>; протоколом о задержании транспортного средства от 22 июня 2022 года, видеоматериалом.
Таким образом, В.А. Иванов совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Санкция статьи за данное правонарушение предусматривает наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях РФ не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, повышенную общественную опасность административного правонарушения, грубое нарушение правил дорожного движения, которое создает реальную угрозу жизни и безопасности других участников дорожного движения, данные о личности виновного, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено, смягчающим обстоятельством суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, препятствующих для назначения В.А. Иванову наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, и назначения иного вида наказания, судом не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Владимира Азизовича Иванова привлечь к административной ответственности по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с 9 часов 30 минут 24 июня 2022 года.
Исполнение постановления возложить на ОП «Камско-Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский».
Постановление может быть обжаловано в течение 10-ти суток в Камско-Устьинский районный суд через судебный участок №1 по Камско-Устьинскому судебному району.

Мировой судья                                                                             Э.Н. Альмеева